Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                 №_________
г. Биробиджан

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальным районов и городского округа Еврейской автономной области на финансовое обеспечение мероприятий по бесплатному посещению детьми из семей мобилизованных граждан дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальным районов и городского округа Еврейской автономной области на финансовое обеспечение мероприятий по бесплатному посещению детьми из семей мобилизованных граждан дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Еврейской автономной области.
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет средств фонда непредвиденных расходов (резервного фонда) правительства Еврейской автономной области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                                          с 01 ноября 2022 года

Губернатор области						            Р.Э. Гольдштейн

УТВЕРЖДЕН

                                                                     Постановлением правительства
Еврейской автономной области
                                                                     от ________ № _____________

[bookmark: P26]Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальным районов и городского округа Еврейской автономной области на финансовое обеспечение мероприятий по бесплатному посещению детьми из семей мобилизованных граждан дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Еврейской автономной области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальным районов и городского округа Еврейской автономной области на финансовое обеспечение мероприятий по бесплатному посещению детьми из семей мобилизованных граждан дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Еврейской автономной области (далее – Порядок), устанавливает механизм и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов муниципальным районам и городскому округу Еврейской автономной области на финансовое обеспечение бесплатного посещения дошкольных образовательных организаций детьми из семей мобилизованных граждан на территории Еврейской автономной области (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют муниципальные образования области, на территории которых проводились мероприятия по мобилизации граждан.
3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям области осуществляет департамент финансов правительства Еврейской автономной области (далее – департамент финансов).
4. Размер иного межбюджетного трансферта i-му муниципальному образованию области рассчитывается по формуле:
S= k*t*N,
где:
S - размер иного межбюджетного трансферта;
k - количество детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение, расположенное на территории Еврейской автономной области, у которых мобилизован родитель (законный представитель);
t - фактическое количество дней посещения ребенком образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования.
N – стоимость одного дня посещения в муниципальных образовательных организациях Еврейской автономной области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установленная постановлением правительства Еврейской автономной области от 15.12.2015 № 548-пп.
5. Для получения иных межбюджетных трансфертов органы местного самоуправления области ежемесячно в срок не позднее 5 числа следующего за отчетным представляют в департамент образования Еврейской автономной области следующие документы:
- заявка на перечисление иного межбюджетного трансферта с указанием наименования муниципального района или городского округа Еврейской автономной области, а также суммы к перечислению;
- сведения о количестве граждан, мобилизованных на территории муниципального образования (с указанием имени, фамилии, отчества);
- сведения из военного комиссариата Еврейской автономной области, подтверждающие факт мобилизации одного из родителей (законных представителей) ребенка;
- сведения органов записи актов гражданского состояния:
- о государственной регистрации рождения детей в семье мобилизованного гражданина (усыновленных, опекаемых (находящихся на попечении), приемных);
- подтверждающие правовые основания отнесения детей, к членам семьи мобилизованного гражданина (сведения о государственной регистрации перемены имени, о государственной регистрации заключения брака);
- сведения о фактическом посещении ребенком образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования.
6. Департамент образования Еврейской автономной области в течение                  5 рабочих дней со дня поступления заявки от органов местного самоуправления для принятия решения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Еврейской автономной области на финансовое обеспечение мероприятий по бесплатному посещению детьми из семей мобилизованных граждан дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Еврейской автономной области направляет заявку в департамент финансов правительства Еврейской автономной области.
7. Департамент финансов правительства Еврейской автономной области в течение десяти рабочих дней принимает решение о выделении средств на предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям области.
8. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на счета муниципальных образований области в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.
9. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не могут быть использованы на другие цели, не предусмотренные настоящим Порядком.
10. Иные межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством.